14 326 Diário da República, 2.a série — N.o 102 — 28 de Maio de 2007

Engenharia, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2007, de Jorge
Manuel Pereira Cabral Pires.

24 de Abril de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

Despacho (extracto) n.o 9879/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico, foi Rui Manuel Pereira Silva Bessa nomeado, em comissão
de serviço extraordinária, equiparado a professor-adjunto, com efeitos
a partir de 1 de Fevereiro de 2007.

24 de Abril de 2007. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

Edital n.o 437/2007

Vítor Correia Santos, presidente do Instituto Politécnico do
Porto (IPP), nos termos da alínea h) do artigo 16.o dos Estatutos
do IPP, faz saber que o júri, cuja nomeação foi publicitada pelo edital
n.o 303/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 130,
de 7 de Julho de 2006, do concurso de provas públicas para provimento
de um lugar de professor-coordenador da Escola Superior de Música
e das Artes do Espectáculo, na área científica de Música, na espe-
cialidade de Piano, aberto pelo edital n.o 129/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 58, de 22 de Março de 2006, passa a ter
a seguinte constituição, em virtude de um dos professores anterior-
mente nomeado ter apresentado pedido de dispensa, por motivos
profissionais:

Presidente — Maria do Rosário Gambôa Lopes de Carvalho, pro-
fessora-coordenadora e vice-presidente do Instituto Politécnico do
Porto, por delegação de competências, que poderá subdelegar, nos
termos da lei.

Vogais:

Caio Pagano, professor do Arizona State University (EUA), regent
professor.

Fernando Puchol Vivas, professor catedrático no Conservatório de
Música de Madrid.

José Eduardo Martins, professor catedrático da Universidade de
São Paulo, Brasil.

Elisa Maria Maia Silva Lessa, professora associada do Departa-
mento de Expressões Artísticas e Educação Física da Universidade
do Minho.

16 de Abril de 2007. — O Presidente, Vítor Manuel Correia da Silva
Santos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extracto) n.o 9880/2007

Por despacho de 20 de Setembro de 2006 do presidente do Instituto
Politécnico de Setúbal, foi autorizada a nomeação em comissão de
serviço extraordinária de Ana Lúcia Caeiro Ramos como equiparada
a assistente, em regime de exclusividade, por um ano, para exercer
funções na Escola Superior de Saúde deste Instituto, com efeitos
a partir de 25 de Setembro de 2006.

30 de Março de 2007. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

Despacho (extracto) n.o 9881/2007

Por despacho de 13 de Outubro de 2006 do vice-presidente do
Instituto Politécnico de Setúbal, em substituição do presidente, foi

autorizada a renovação do contrato administrativo de provimento,
por dois anos, com efeitos a partir de 15 de Outubro de 2006, a
João Filipe dos Santos Daniel, encarregado de trabalhos em regime
de tempo integral da Escola Superior de Tecnologia deste Instituto
Politécnico.

13 de Abril de 2007. — A Administradora, Maria Manuela Serra.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE TOMAR

Despacho (extracto) n.o 9882/2007

Por despacho de 28 de Fevereiro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Tomar:

Foi a Cidália Maria Sousa da Silva Neves autorizado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a assistente do 2.o trié-
nio, em regime de tempo parcial (50 %), por urgente conveniência
de serviço, da Escola Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico
de Tomar, com início em 1 de Março e com término em 30 de Setembro
de 2007, auferindo a remuneração correspondente a 50 % do escalão
1, índice 135, constante do estatuto remuneratório do pessoal docente
do ensino superior politécnico para esta categoria.

Foi a Maria Alexandra Castelo Sobral Monteiro autorizado contrato
administrativo de provimento como equiparada a assistente do 1.o trié-
nio, em regime de tempo parcial (60 %), por urgente conveniência
de serviço, da Escola Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico
de Tomar, com início em 1 de Março e com término em 30 de Setembro
de 2007, auferindo a remuneração correspondente a 60 % do escalão
1, índice 100, constante do estatuto remuneratório do pessoal docente
do ensino superior politécnico para esta categoria.

(Contratos isentos de fiscalização prévia por parte do Tribunal de
Contas.)

23 de Abril de 2007. — O Presidente, António Pires da Silva.

Despacho (extracto) n.o 9883/2007

Por despacho de 27 de Fevereiro de 2007 do presidente do Instituto
Politécnico de Tomar:

Foi a Fernando Antunes Rosa autorizada a renovação do contrato
administrativo de provimento como equiparado a professor-adjunto
em regime de tempo parcial (30 %), por urgente conveniência de
serviço, da Escola Superior de Tecnologia do Instituto Politécnico
de Tomar, com início em 1 de Março e com término em 30 de Setembro
de 2007, auferindo a remuneração correspondente a 30 % do escalão 3,
índice 210, constante do estatuto remuneratório do pessoal docente
do ensino superior politécnico para esta categoria.

Foi a Stefan Hubertus Rosendahl autorizada a renovação do con-
trato administrativo de provimento como equiparado a professor-ad-
junto em regime de acumulação e a tempo parcial (30 %), por urgente
conveniência de serviço, da Escola Superior de Tecnologia do Instituto
Politécnico de Tomar, com início em 1 de Março e com término
em 30 de Setembro de 2007, auferindo a remuneração correspondente
a 30 % do escalão 2, índice 195, constante do estatuto remuneratório
do pessoal docente do ensino superior politécnico para esta categoria.

(Contratos isentos de fiscalização prévia por parte do Tribunal de
Contas.)

23 de Abril de 2007. — O Presidente, António Pires da Silva.

PARTE G

CENTRO HOSPITALAR DE COIMBRA, E. P. E.

Despacho n.o 9884/2007

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 15 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada, (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas) foi
Paulo Renato Amaro Nunes, assistente hospitalar de medicina física

e de reabilitação do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coim-
bra, autorizado a acumular funções no Hospital de Santa Cecília,
Alvaiázere, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

23 de Abril de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.